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Gabika Matloviãová

...iba sÈahovavé vtáky sa vracajú,
iba stromy majú dosÈ ãasu,
aby mohli ÏiÈ v spomienkach...
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Slovo na úvod

Vážení spoluobčania,

štyri roky uplynuli ako voda a my budeme opäť rozhodovať o dianí v našej ob-
ci. Rozhodujme preto podľa vlastného najlepšieho vedomia a svedomia. Voľme
ľudí podľa toho, akým prínosom pre rozvoj našej obce boli, sú alebo budú. Zohor
sa rozrastá a zviditeľňuje. Jeho pozícia v regióne nie je nezanedbateľná. V ta-
komto trende treba pokračovať aj naďalej. Toto majme na mysli, keď pôjdeme v
novembri k voličským urnám. 

za redakčnú radu Juraj Štefanovič

Bilancia II. polovice volebného obdobia 
r. 2006 – 2010

Nadväzne na bilanciu polovice volebného obdobia 

uvedenú v dvojmesačníku „Zohorský hlas“ v mesia-

coch marec – apríl 2009 predkladám druhú časť:

Od januára 2009 doteraz sa uskutočnilo 14 zasad-

nutí obecného zastupiteľstva a boli:

1) odstránené:

- staré, choré a suché stromy v obci (pri Maline, 

ihrisku, na cintoríne, v parkoch a na uliciach);

- povrchy ciest, chodníkov a panelových vjazdov k

rodinným domom na Ul. Na trávnikoch a Námestí

mládeže pred ich rekonštrukciou;

- vandalmi zničené (a aj nahradené) kontajnery pre

separovaný odpad;

2) vykonané rekonštrukcie:

- strecha kultúrneho domu, 

- strecha školskej jedálne a nad klubom detí;

- strecha budovy na Staničnej ul. č. 5;

- cesty ulíc Cintorínska, Školská, časť Námestia 1.

mája a ulice Dolná; časti ulíc Staničná, Lozornian-

ska, Domkárska, Nový rad, Košiarska a Nad poto-

kom (po odkanalizovaní);

- Ulica Na riadkoch, časť Nám. 1. mája a Kostolnej 

ulice (po odkanalizovaní); 

- Špeciálna základná škola na budovu nového obec-

ného úradu;

- ústredného kúrenia v základnej škole;

3) budovanie:

- pomník gen. M. R. Štefánika;

- spomaľovačove (retardéry);

- nové chodníky na Námestí 1. mája a na časti ul.

Dolná;

- nový chodník na Ul. Na trávnikoch, park a nové det-

ské ihrisko; 

- odvodnenia ulíc Školská, Záhradná, Struhárova 

a Obchodná;

- vchodovej brány do cintorína (cieľom jeho uzatvo-

renia);

4) zvýšené hodnoty investičného majetku obce a kapi-

tálových príjmov:

- dobudovanie čističky odpadových vôd a odkanali-

zovanie celej obce;

- zakúpenie budovy: bývalá Osvetová beseda;

- revitalizácie obce - časť B; 

5) zabezpečené potreby občanov a ostatné služby,

ako:

- zriadenie ambulancie lekárov špecialistov v odbore

ortopédia, interná medicína a lekára na vyhotovo-

vanie posudkov pre žiadateľov o sociálne služby;

- výberové konania na miesta riaditeľky materskej 

školy a riaditeľky základnej školy; 

- doplnenie príslušníkov obecnej polície;

- dobudovanie kamerového systému;

- opatrovateľská služba prostredníctvom n. o. VENIA; 

- príprava projektov na: revitalizáciu obce; nadstav-

bu budovy Požiarnej zbrojnice, k prekládke 22 kw.

napätia na ulici Krivá do zeme; k stavebnému po-

voleniu na rekonštrukciu cesty Ulice Na pasienkoch

a ďalšie. 

Vážení spoluobčania,
končí 4-ročné volebné obdobie a 27. novembra si budeme v komunálnych voľbách

voliť nové vedenie našej obce. 
Touto cestou chcem poďakovať Vám všetkým za to, že mi bolo umožnené podieľať

sa na vedení, zveľaďovaní a celkovom dianí v našej obci počas uplynulých štyroch 
rokov. 

Starostka obce JUDr. Eva Michalinová
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A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: p. J. Gerthofer, 

p. P. Šidlovský;

2. určenie zapisovateľky zápisnice: p. Kafková;

3. kontrolu uznesení; 

4. správu komisie kultúry;

5. správu komisie vzdelávania a športu;

6. správu komisie sociálnej a zdravotníctva;

7. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP;

8. správu finančnej komisie;

9. plnenie a čerpanie rozpočtu obce Zohor k 30. 6.

2010 bez pripomienok;

10. správu Obecnej polície za obdobie od 21. 07. 2010

do 23. 09. 2010. 

B. Schvaľuje:
1. voľbu návrhovej komisie v zložení: A. Lacko, 

L. Matlovič, P. Labák;

2. VZN obce Zohor č. 2/2010 o podnikateľskej čin-

nosti a určení času predaja v obchode a času pre-

vádzky služieb na území obce Zohor s pripomien-

kami;

3. predložený návrh zápisu do obecnej kroniky za

rok 2009;

4. jednorazovú finančnú výpomoc Kristíne Šimuni-

čovej, bytom Požiarnícka 26, vo výške 60,- € na ná-

kup ošatenia a potrieb pre deti;

5. cenovú ponuku p. Alojza Drahoša na vyrobenie 

a umiestnenie pamätnej tabule na novom OcÚ za

cenu: 5700,- €; 

6. dobudovanie odvodnenia v úseku Dolná č. 53 až

č. 63, firmou Bau3Mex za cenu: 4 054,60 € bez

DPH;

7. práce a materiál naviac v ponuke v bodoch 1 až 7

pri budovaní chodníka a cesty Nám. 1. mája a ul.

Dolná, firmou Bau3Mex za cenu 6195,25,- € bez

DPH;

8. cenovú ponuku firmy IMOSTAV na rekonštrukciu

ulíc Na riadkoch a časti Nám. 1. mája vo výške

67816,86,- € bez DPH; 

9. práce a materiál naviac v ponuke v bode 8 pri bu-

dovaní chodníka a cesty Nám. 1. mája a ul. Dolná,

firmou Bau3Mex za cenu 8620,- € bez DPH;

10. práce naviac vykonané firmou Techmontstav, s.r.o.

Bratislava, v rámci rekonštrukcie kúrenia v ZŠ vo

výške 10 477,85 € bez DPH;

11. cenovú ponuku fi. Širecom v sume 12 376,- €
s DPH na výkopové zemné práce pri rekonštrukcii

22Kw vedenia na ul. Krivá;

12. nájom pozemku parc. č. 2022/1 podľa g. p.

12/2009 pani Zlatice Fošnárovej, Staničná 7 Zohor

za cenu 10,- €/rok za spoluvlastnícky podiel obce;

13. schvaľuje kúpu pozemku od p. Petra Klamu v k. ú.

Zohor: parc. č. 10553 o výmere 119 m2, orná pô-

da a parc. č. 10554 o výmere 234 m2 orná pôda

- podľa LV č. 5417 za cenu 5 €/m2;

14. vyhotovenie 2x spomalovačov - retardérov na 

ul. Dolná firmou DOKARO, v.d. Bratislava za cenu

6 701,24,- € bez DPH (cena 1 retardéra 3 350,62,- €
bez DPH);

15. cenovú ponuku firmy DOKARO v.d. Bratislava 

v sume 14242,89,- € bez DPH na práce a materiál

naviac pri budovaní ul. Dolná – prejazdy cez vsa-

kovací drenážny pás - doplnením zámkovej dlažby

namiesto zelene;

16. odpísanie a odpustenie nevymožiteľnej pohľadáv-

ky spoločnosti HCK Group, Budatínska 49 Brati-

slava vo výške 995,90 €;

17. odpísanie a odpustenie nevymožiteľnej pohľadáv-

ky spoločnosti LONGAL s.r.o., Vozokany 208 vo

výške 16211,57 €;

18. odpísanie a odpustenie nevymožiteľnej pohľadáv-

ky spoločnosti MC REX s.r.o., Záhradná 970/67,

Zohor vo výške 9327,09 €;

19. zmenu rozpočtu obce Zohor na rok 2010 v príj-

movej a výdavkovej časti, schválený rozpočet je

prebytkový vo výške 88723,- €; 

20. účelovú dotáciu o. z. Šáchor na divadelnú obuv vo

výške 2100,- €;

21. komisiu v zložení p. Schellingová, p. Ing. Grege-

rová, p. Matlovič na ocenenie pozemkov vo vlast-

níctve obce Zohor;

22. presun nečerpaných prostriedkov v rámci bežných

transferov jednotlivcom neziskovým právnickým

osobám. 

C. Súhlasí: 
1. s dodaním 4 konzol – internetových terminálov fir-

mou ADVANTAGE AUSTRIA, ktoré budú slúžiť pre 

občanov obce od rakúskej firmy CWC v rámci pro-

jektu financovaného cez: „Program cezhraničnej

spolupráce Slovenska a Rakúska na roky 2007-

2013“; 

2. s bezplatným používaním studne nachádzajúcej

sa na pozemku obce parc. č. 847/4 Liborom

Matlovičom, Nám. 1. mája 21 Zohor;

3. s úpravami územného plánu obce Lozorno v zmys-

le doloženého podkladu; 

4. s dohodou o urovnaní, t. j. s usporiadaním časti po-

zemku pod cestou pred suchým potokom, ktorej

časť cesty je vo vlastníctve obce (ul. Nad potokom)

a to: s prevodom dielu 199 o výmere 81m2 z po-

zemku parc. č. 302 s prevodom dielu 203 o vý-

mere 5m2 z pozemku parc. č. 303, t. j. spolu 86m2

na obec Zohor od Stanislava Tavalyho s prevodom

dielu 201 o výmere 58m2 z pozemku parc. č. 306

na obec Zohor od Valentína Martinkoviča v spolu-

vlastníckom podiele 7/12 a Jána Martinkoviča 

v spoluvlastníckom podiele 5/12 t.j. spolu 58 m2

za cenu 3,31 €/m2. 

D. Poveruje:
1. starostku obce, aby listom požiadala Slovenský

pozemkový fond o prevod pozemku v k. ú. Zohor

Uznesenie č. 33
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

ktoré sa konalo dňa 1. októbra 2010
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parc. č. 848/1, tzv. suchý potok na obec Zohor 

z dôvodu vybudovania verejnoprospešnej stavby

– prístupová komunikácia k rodinným domom; 

E. Nesúhlasí: 
1. s cenovou ponukou 6 782,51,- € od firmy DOKARO,

v. d. Bratislava za vyhotovenie spevnených plôch

pri kaplnke a za kaplnkou na kontajnerové státie; 

F. Ruší: 
1. uznesenie 31 C/2 prevádzkovanie letnej terasy pred

KD. 

G. Mení: 
1. uznesenie 31 B/10 tak, že schvaľuje finančný prí-

spevok vo výške 3500,- Eur pre FC Zohor na obdo-

bie jún až december až 2010.

H. Doporučuje: 
1. starostke obce Zohor rozhodnúť o odpísaní a od-

pustení nevymožiteľných pohľadávok do výšky

663,88,- € jednotlivo, podľa záznamu z rokovania

škodovej komisie zo dňa 25. 8. 2010 v celkovej

výške 1819,22,- €.

JUDr. Eva Michalinová
starostka obce 

Návrhová komisia:
A. Lacko 

L. Matlovič

Dr. P. Labák

Všetko, čo je dobré a máme radi, ubehne veľmi rýchlo.

Letné dvojmesačné prázdniny sa skončili a učitelia, žiaci 

i rodičia sa opäť postavili čelom k svojim povinnostiam.

V školskom roku 2010/2011 nastúpilo do základnej 

školy 283 žiakov, o 10 viac ako vlani. Žiaci sú rozdelení do

17 tried, otvorené sú 3 oddelenia školského klubu detí. 

V škole vyučuje 21 učiteľov, 3 vychovávateľky, pracuje

12 nepedagogických zamestnancov.

Už tretí rok postupujeme podľa novej školskej reformy

a naša škola vypracovala Školský vzdelávací program 

s názvom Rozvoj komunikácie v jazykoch a environmen-

tálny aspekt vo vzdelávaní. Dôraz kladieme na výučbu

slovenského jazyka, anglický jazyk začína v treťom roční-

ku, v šiestom ročníku sa k nemu pripája nemecký jazyk.

Každé dieťa, ktoré má o vzdelávanie záujem, si v škole

nájde svoj obľúbený predmet alebo jeho časť a môže sa

úspešne realizovať. Ponúkame i voľnočasové aktivity - 17

záujmových krúžkov športového, umeleckého, spoločen-

ského i vzdelávacieho charakteru. Žiaci majú k dispozícii

tri odborné učebne, 18 počítačov a dve interaktívne tabu-

le. Bohužiaľ, telocvičňa už dosluhuje a nadišiel čas jej re-

konštrukcie alebo úplne novej výstavby.

Naši žiaci sa môžu tešiť na rôzne vyučovacie podujatia.

Plavecký základný výcvikový kurz je určený druhákom 

a tretiakom, plavecké zručnosti si upevnia i šiestaci.

Princípy lyžovania si budú ozrejmovať siedmaci, tretiaci 

a štvrtácistrávia týždeň v škole v prírode. Počas roka deti

s učiteľmi budú navštevovať kultúrne akcie - divadlá, kiná,

výstavy...

Začiatok školského roka je vždy plný očakávaní.

Očakávame od nového ministra školstva legislatívne 

úpravy, ktoré skvalitnia prácu pedagógov. Od novozvole-

ných predstaviteľov miestnej samosprávy budeme očaká-

vať, že školstvu v obci budú naklonení a pre kvalitný roz-

voj vzdelávania budú i naďalej vytvárať optimálne mate-

riálne podmienky. Najviac očakávaní však vkladáme do

našich žiakov. Veríme, že dosiahnu čo

najlepšie vyučovacie výsledky, výbor-

né známky i po ľudskej stránke sa opäť

posunú vyššie.

V tomto školskom roku na jar chce-

me začať budovať detské ihrisko pre

družinárov a prvostupniarov na pod-

poru pohybových a športových akti-

vít. Rekonštrukcia školy úspešne po-

kračuje, na rade je dokončenie výme-

ny starých okien na plastové v paviló-

noch A a B, takisto výmena a obnova

podláh v triedach.

Všetkým účastníkom náročného,

ale zmysluplného výchovno - vzdelá-

vacieho procesu želám veľa síl, trpez-

livosti, vytrvalosti a množstvo drob-

ných každodenných radostí.

Mgr. Ľubica Štefanovičová
riaditeľka školy

Nový školský rok
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Miestna volebná komisia v Zohore 

– pre voľby starostu obce zaregistrovala týchto kandi-
dátov:
1. Renáta Duffeková, Ing., 43 r., živnostník, Zohor,

Stupavská 17, nezávislý kandidát
2. Ľubica Havranová, 56 r., prednosta OcÚ Lozorno,

Zohor, Krivá 4 nezávislý kandidát
3. Eva Michalinová, JUDr., 61 r., starostka, Zohor,

Struhárova 16, nezávislý kandidát
4. Milan Olejár, Ing. Bc., 42 r., ekonóm, Zohor,

Lábska 1, nezávislý kandidát
(volič zakrúžkuje poradové číslo jedného kandidáta
na starostu)

– pre voľby poslancov obecného zastupiteľstva zare-
gistrovala týchto kandidátov
1. Janette Bertovičová, 39 r., živnostník, Zohor,

Nám. Mládeže 3, nezávislý kandidát
2. Jozef Gerthofer, 59 r., živnostník, Zohor, Kvetná

35, nezávislý kandidát
3. Magdaléna Gregerová, Ing., ekonómka, 57 r.,

Zohor, Struhárova 4, nezávislý kandidát
4. Branislav Honz, 24 r., vedúci pobočky, Zohor,

Staničná 15, Most-Híd
5. René Hrodek, Ing., 39 r., grafik, Zohor, A. Hube-

ka 11, nezávislý kandidát
6. Agneša Klubníková, 63 r., dôchodkyňa, Zohor,

Struhárova 20, dôchodkyňa, Smer – sociálna de-
mokracia

7. Lukáš Kovár, 25 r., živnostník, Zohor, Štúrova 2,
nezávislý kandidát

8. Peter Labák, 43 r., RNDr., PhD., seizmológ, Zohor,
Dolná 137, Kresťanskodemokratické hnutie

9. Andrej Lacko, 32 r. logisitk, Zohor, Lábska 13,
Kresťanskodemokratické hnutie

10. Ivan Mackovič, Ing., 51 r., systémový inžinier, Zo-
hor, Stupavská 11, Kresťanskodemokratické hnutie

11. Zuzana Mackovičová, Bc., živnostník, 35 r.,
Zohor, Dolná 26, Sloboda a solidarita

12. Libor Matlovič, 33 r., process engineer, Zohor,
Železničiarska 16, nezávislý kandidát

13. Iveta Matlovičová, Ing., 37 r., metodik, Zohor,
Hviezdoslavova 5A, nezávislý kandidát

14. Štefan Nemec, 61 r., invalidný dôchodca, Zohor,
Na dieloch 51, nezávislý kandidát

15. Milan Olejár, Ing. Bc., 42 r., ekonóm, Zohor,
Lábska 1, Kresťanskodemokratické hnutie

16. Jana Ortová, 35 r., správca účtov, Zohor, Školská
4, nezávislý kandidát

17. Norbert Piaček, 40 r., súkromný podnikateľ,
Zohor, Sadová 41, Smer - sociálna demokracia

18. Kornélia Rohrerová, Mgr., 67 r., pedagóg, Zohor,
Lábska 6, nezávislý kandidát

19. Anna Schellingová, 63 r., dôchodkyňa, Zohor,
Lábska 17, nezávislý kandidát

20. Jana Slezáková, 43 r., živnostník, Zohor, Nám. 
1. mája 22, nezávislý kandidát

21. Kristína Slováková, 25 r., živnostník, Zohor, Dolná
37, nezávislý kandidát

22. Peter Šidlovský, 42 r., vodič, Zohor, Krivá 6, nezá-
vislý kandidát

23. Roman Šimoník, Ing. Mgr., 42 r., obchodný ma-
nažér, Zohor, Nám. Mládeže 6, Kresťanskodemo-
kratické hnutie

24. Tibor Šimek, 42 r., samostatný odborný technik,
Zohor, Záhradná 19, nezávislý kandidát

25. Martina Špaleková, Ing., 44 r., ekonóm, Zohor,
Dolná 99, nezávislý kandidát

26. Juraj Urbanič, 42 r., zamestnanec MsÚ Stupava,
Zohor, Na trávnikoch 17, nezávislý kandidát

27. Ján Vachálek, 28 r., vodič VZV, Zohor, Želez-
ničiarska 23,nezávislý kandidát

28. Andrej Valent, Bc., 48 r., energetik, Zohor, Na
trávnikoch 8, Kresťanskodemokratické hnutie

29. Martin Zálesňák, 38 r., projektant, Zohor, Lábska 18,
nezávislý kandidát

30. Vladimír Zálesňák, 49 r., reštaurátor, Zohor,
Dolná 37, nezávislý kandidát

(volí sa 11 poslancov – t.j. volič môže zakrúžkovať po-
radové čísla najviac 11 kandidátov na poslancov)

V obci boli vytvorené dva volebné okrsky, v ktorých
budú zriadené volebné miestnosti:

Volebný okrsok č. 1 - miestom konania volieb v okrsku
č. 1 je: 
miestnosť v budove starého Obecného úradu Zohor,
Dolná č. 46 pre voličov bývajúcich na uliciach:
Alberta Hubeka, Bratislavská, Cintorínska, Dolná, Dom-
kárska, Kostolná, Košiarska, Kováčska, Krátka, Krivá,
Lábska, Mlynská, Na pasienkoch, Na riadkoch, Na tráv-
nikoch, Na záhumní, Nad potokom, Nám. 1. mája, Nám.
Mládeže, Nový rad, Požiarnicka, Stupavská, Tichá

Volebný okrsok č. 2 - miestom konania volieb v okrsku
č. 2 je:
vestibul Kultúrneho domu Zohor, Obchodná ul. 3 pre
voličov bývajúcich na uliciach:
Hviezdoslavova, Kvetná, Lozornianska, Na dieloch,

KOMUNÁLNE VOĽBY
Informácie pre voličov

Obec Zohor podľa zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí 
v znení neskorších predpisov oznamuje, že voľby do orgánov samosprávy obcí 

(t.j. voľba starostu a poslancov obecného zastupiteľstva)

sa budú konať 27. novembra 2010 /sobota/
v čase od 7.00 hod. do 20.00 hod.

(POZOR ZMENA – hlasovanie bude len do 20,00 hod).
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Obchodná, Poľná, Sadová, Staničná, Struhárova,
Školská, Štúrova, Záhradná, Železničiarska.

Volič, ktorý sa v deň volieb nemôže zo závažných zdra-
votných dôvodov dostaviť do volebnej miestnosti,
môže požiadať o hlasovanie mimo volebnej do pre-
nosnej volebnej schránky. V takom prípade okrsková
volebná komisia vyšle k voličovi dvoch svojich členov
s prenosnou volebnou schránkou. 

O hlasovanie do prenosnej volebnej schránky môžete
požiadať obecný úrad (tel. číslo 65961122 p. Kafková)

alebo v deň volieb priamo okrskovú volebnú komisiu, 
v ktorej zozname je volič zapísaný.

Ešte raz zdôrazňujeme nasledovné: 

– komunálne voľby budú prebiehať len do 20,00 hod. 
– volebné miestnosti budú nezmenené
volebná miestnosť č. 1 bude v budove starého
obecného úradu na Dolnej ul. č. 46 (aj napriek tomu,
že obecný úrad je od 8. novembra presťahovaný)
volebná miestnosť č. 2 bude v kultúrnom dome.

6

Našej redakcii ležia na srdci aj problémy našich obča-
nov a nie sme ľahostajní k problematike našej dediny.
Kde môžeme, tam poradíme, pomôžeme a hlavne in-
formujeme.

Dnes sa dostali na stránky našich novín dve otázky,
my sme nelenili a spravili sme reportáž, aby sme našli
odpovede, ktoré snáď vysvetlia a objasnia jestvujúci
problém. Prvou otázkou bolo:

1. „Prečo sa musí posunovať cez železničné prie-
cestie smerom na Lozorno a nie na opačnú stranu,
keď je tam tak veľká automobilová premávka a je to
zdržujúce? “

Odpoveď:
„Preprava tovaru na železnici je zabezpečovaná ná-

kladnými vlakmi. Nákladné vlaky sú zostavene 
z prázdnych vozňov, ktoré si zákazníci u dopravcov 
objednali na naloženie tovarom a z naložených voz-
ňov, ktoré sú dopravované k zákazníkom na vyloženie.
Nákladné vlaky sú rôznych druhov a v podstate je 
možné ich rozdeliť na takzvane diaľkové a manipulač-
né. Diaľkové vlaky prepravujú vozne medzi určenými
zoraďovacími stanicami a manipulačné vlaky zase roz-
vážajú vozne v určenom okruhu v danom obvode zo-
raďovacej stanice. Železničná nákladná doprava však
nefunguje ako cestná nákladná doprava (doprava tova-
ru kamiónmi), kde vlastne kamión na jednom mieste
tovar naloží a dovezie ho až na miesto určenia. Na že-
leznici nie je z ekonomickej stránky možné, aby jeden
vozeň, ktorý bol naložený napr. v stanici Kuchyňa a je
určený pre zákazníka v Košiciach, bol samostatne ve-
zený rušňom až do Košíc. Tento naložený vozeň zo sta-
nice Kuchyňa bude manipulačným vlakom prepravený
do určenej zoraďovacej stanice, kde bude zaradený do
diaľkového vlaku a prepravený do ďalšej zoraďovacej
stanice, ktorá zostavuje diaľkové vlaky do Košíc. Takto
sa bude postupovať, až kým vozeň nepríde do zoraďo-

vacej stanice v obvode Košíc a nebude pripojený do
manipulačného vlaku a doručený na miesto určenia.
Hovoríme o zoraďovacích staniciach, v ktorých končia
svoju jazdu diaľkové a manipulačné vlaky, alebo 
z nich tieto vlaky vychádzajú. 

Železničná stanica ZOHOR - je práve pre potreby ná-
kladnej dopravy určená ako zoraďovacia stanica, t.j.
stanica, ktorá je určená na zostavovanie nákladných
vlakov. Manipulačné vlaky obsluhujú trate Zohor -
Rohožník, Zohor - Záhorská Ves a Zohor – Kúty. Vozne
privezené diaľkovými vlakmi sa musia v stanici rozpo-
sunovať a zostaviť z nich manipulačné vlaky. A naopak.
Aby sa mohol zostaviť vlak, je nutne vykonávať posuv
vozňami, t.j. prestaviť ich z koľaje na koľaj do príslušnej
vlakovej zostavy. 

Posun sa vykonáva z oboch strán stanice, t.j. zo sme-
ru od Devínskej Novej Vsi a aj zo smeru od Malaciek
(tento smer železničiari nazývajú aj „záhlavie“) 

Pre zaujímavosť normy železníc okrem iného určujú
aj, kde smú byť zaradene niektoré vozne vo vlaku.
Napríklad, či smie alebo nesmie byť vozeň zaradený 
v prednej tretine vlaku alebo musí byť až na konci sú-
pravy. Pojem účelnosť znamená napríklad, že ak je po-
trebné na súpravu vlaku, ktorá je na 14. koľaji a obsa-
huje 20 vozňov a váži napr. 2000 ton, pristaviť napr.
dva vozne, ktoré musia byť v prednej tretine vlaku 
a vlak bude odchádzať smerom na Devínsku Novú Ves,
bude sa s týmito dvoma vozňami posunovať zo smeru
od Devínskej Novej Vsi cez železničné priecestie. 
Z ekonomickej, technologickej a časovej stránky je
podstatný rozdiel v spotrebe pohonných hmôt, dĺžke
času potrebného na vykonanie posunu a potreby poč-
tu zamestnancov, ktorí budú potrební pre vykonanie
posunu pri prestavovaní dvoch vozňov, ktoré vážia 100
ton a posunujúci diel bude dlhý 70 metrov, alebo pre-
stavovať 20 vozňov o hmotnosti 2000 ton a dĺžke po-
sunujúceho dielu 500 metrov. 

A preto je rozhodujúcim faktorom pri výbere strany,
z ktorej sa bude posunovať, typ zásielky, druh prive-
zených vozňov od zákazníkov i samotná účelnosť pri
danom posune.“

Druhá otázka bola tiež smerovaná na dlho pretrvá-
vajúci problém. 

2. „Prečo musia stále hrčať a byť tak hlučné rušne
na stanici? “

Odpoveď:
„Posunové práce sú vykonávané s rušňami nezávislej

trakcie, t.z., že tieto rušne majú spaľovacie motory.

Železničná stanica - Zohor
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Taktiež všetky manipulačné vlaky, ako aj vlaky niekto-
rých dopravcov sú vozené týmito rušňami. K situácii,
kedy na koľaji dlhší čas stojí vlak a rušeň nezávislej trak-
cie má stále v činnosti spaľovací motor, je potrebné 
uviesť, že to nie je tým, že by železnice zbytočne míňa-
li pohonné hmoty, ale nutným postupom pre zabez-
pečenie jazdy vlaku. 

Vysvetlím – vlaky aj vozne, s ktorými sa posunuje,
musia byť nejako brzdené, aby mohli zastaviť. Na že-
leznici sa pre účely brzdenia využíva tlak vzduchu.
Jednoducho povedané, železničné vozne musia mať
vo svojich vzduchojemoch, ktoré sú súčasťou brzdo-
vých systémov, určitý tlak vzduchu, ktorý zabezpečí,
že vozeň je odbrzdený. Ak je potrebné brzdiť vozeň,
zníži sa tlak vzduchu a vozeň začne brzdiť. 

V prípade, ak má zo stanice odísť novozostavený

vlak, pred jeho odchodom sa musí vykonať skúška brz-
dy. K tomu, aby mohla byť vykonaná, je potrebné naj-
skôr naplniť všetky vzduchojemy vozňov a po ich na-
plnení odskúšať funkčnosť bŕzd na každom vozni, kto-
rý je vo vlaku zaradený. Všetky vozne sa zabrzdia 
a zamestnanec skontroluje každý vozeň. V prípade, ak
je všetko v poriadku, vlak je schopný jazdy a v čase
svojho odchodu po splnení ďalších opatrení môže 
odísť. V prípade, ak sa na niektorom vozni zistia záva-
dy, musí byť tento vozeň z vlaku vyradený. Preto sa
skúšky brzdy vykonávajú v dostatočnom časovom
predstihu pred odchodom vlaku, aby bola prípadná re-
zerva na vyradenie vozňa. 

Vzduch do vzduchojemov je tlačený kompresormi,
ktoré sú súčasťou rušňa. Aby mohol byť kompresor 
v činnosti, musí mať rušeň v činnosti spaľovací motor.
V tlakovom brzdovom systéme však dochádza k urči-
tým stratám v tlaku vzduchu, ktoré musia byť ihneď do-
pĺňané kompresorom z rušňa. Ak by došlo k väčšej
strate vzduchu, ako je povolené, alebo ak by straty
vzduchu neboli dopĺňane, vlak nie je dostatočne brz-
dený a nie je schopný ďalšej jazdy. 

Z toho dôvodu vlaky, ktoré sú pripravené na odchod
alebo čakajú v stanici na to, kedy bude dovolená ich
ďalšia jazda, musia mať stále v činnosti spaľovacie
motory.“

Redakcia

a nielen tam. Zohorskí dôchodcovia, členovia

Slovenského zväzu dôchodcov, dňa 5. októbra usku-

točnili zájazd do neďalekej Viedne. Napriek tomu, že

počasie sa neukazovalo práve najpriaznivejšie, predsa

len nám prialo.

Prvou zastávkou vo Viedni bol známy zámok

Schonbrunn, ktorý bol v minulosti letným sídlom vlád-

nucich Habsburgovcov a bol miestom významných

historických udalostí Rakúsko – Uhorskej monarchie.

Tu sa konali nielen bály , na ktorých tancovala najpo-

pulárnejšia cisárovná Sisi, ale konali sa tu aj dve svadby

cisára Jozefa II. V roku 1805 si ho za svoj hlavný stan

zvolil sám Napoleon, keď obsadil Viedeň a o štyri roky

neskôr tu podpisoval mier, ale práve tu zomrel aj jeho

syn nazývaný “Orlík“. V tomto zámku sa narodil aj zo-

mrel cisár Franz – Jozef. Zámok bol aj svedkom zániku

monarchie a viac než 600 rokov panovania Habsbur-

govcov, keď práve tu posledný cisár Karol dňa 11. no-

vembra 1918 podpísal svoju abdikáciu a s rodinou

odišiel do exilu.

Po prehliadke zámku a zámockých záhrad naša cesta

pokračovala do stredu mesta, do hlavného sídla rakús-

kych panovníkov, do Hofburgu. Pod kopulou Michal-

skej brány sme sa rozdelili. Menšia skupina sa rozhod-

la prezrieť si cisárske apartmány v Sisi múzeu a väčšia

skupina sa vydala na pešiu púť po najvýznamnejších

kostoloch v okolí Hofburgu.

Prvý sme si prezreli jeden z najstarších gotických

chrámov, kostol sv. Michala, pokračovali sme ku

Kostolu sv. Petra, ktorý je považovaný za najkrajší ba-

rokový kostol, a už iba krátkou uličkou sme sa dostali 

k symbolu Viedne, k Dómu sv. Štefana. Krásna gotika

zaujala všetkých. Tento chrám bol korunovačným chrá-

mom cisárov, okrem niekoľko desaťročí , kedy ho na-

hradil bratislavský Dóm sv. Martina. Ďalšou zastávkou

bol kapucínsky kostol, kde v cisárskej hrobke odpočí-

vajú telá Habsburgovcov, kým ich srdcia sú uložené 

v Kostole sv. Augustína, ktorý bol našou poslednou za-

stávkou.

Prechádzka po Viedni sa skončila, zhoršilo sa poča-

sie, ale ešte vždy zostalo dostatok energie na nákupnú

zastávku v Heinburgu. Myslím, že 42 účastníkov zájaz-

du bolo s výletom spokojných. Ďakujeme organizáto-

rom , ale hlavne p. starostke, ktorá podujatie podporila,

ale aj všetkým účastníkom zájazdu. 

Ľ. Zálesňáková

Boli sme v Schonbrunne...
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Ak sa vo výbore JDS v Zohore začne pošuškávať 

o pečení koláčov alebo výrobe domácich rezancov, 

vždy sa teším na tú chvíľu, keď ráno otvorím kultúrny

dom v Zohore a priestor zaplní zo dvadsať, tridsať prá-

cechtivých žien stredného a staršieho veku. Začnú

piecť a súkať „domáce rezance“. Ja Vám poviem, to sú

fofry! Keby ste videli ten elán a radosť. Okamžite by sa

k nim človek pridal. Každá zo žien už vie, kde má svo-

je miesto a čo má robiť. Pripadá mi to ako na veľkom

mravenisku. S ved. Jednoty dôchodcov p. Malým sme

síce jediní zástupcovia mužského pohlavia zastupujúci

tú lepšiu a silnejšiu časť človečenstva, ale veru proti ta-

kej presile nemáme šancu. Tak radšej mlčíme a pozo-

rujeme, ako to tým ženičkám ide od rúk.

Nebolo tomu inak ani 22. septembra, kedy sa výbor

Jednoty dôchodcov v Zohore rozhodol napiecť zákus-

ky a nasúkať domácich rezancov k Svätomichalskému

hodovému jarmoku.

Podľa dobre informovaného zdroja sme sa dozvede-

li, že po chutných zákuskoch a domácich rezancoch sa

na jarmoku „enem zaprášiuo“.

Juraj Štefanovič

Pečenie a „rezancovanie“ žien 
z Jednoty dôchodcov Slovenska v Zohore

8

Obecný úrad v Zohore a poslanci obecného zastupiteľstva pozývajú všetkých

milovníkov zabíjačkových špecialít na Zohorské vianočné trhy, ktoré sa konajú

11. decembra 2010 o 8:00 hod 

v priestoroch kultúrneho domu a na Obchodnej ulici.

Zároveň Vás starostka obce pozýva na ochutnávku vianočného punču.
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ZOHOR – HANNOVER LIMMER

V dňoch 2 .-14. júla sa mladí hasiči z DHZ Zohor spo-
lu s hasičmi z Hannoveru zúčastnili letného tábora mla-
dých hasičov v Moštenici pri Banskej Bystrici. V tohto-
ročnom tábore sme sa vôbec nenudili. O program sa
nám postarali naši vedúci. Pripravili nám súťaže s rôz-
nymi disciplínami. Boli sme rozdelení do skupín a dob-
re sme sa zabávali. Večer nasledovalo vyhodnotenie
súťaže a udeľovanie cien, spojené s opekačkou, ktorá
nám všetkým po nabitom dni dobre padla. Na druhý
deň sme navštívili Vlkolínec, očarujúcu dedinku patria-
cu do svetového dedičstva UNESCO. Poprechádzali
sme sa po Ružomberku, ochladili sa v krásnej Harma-
neckej jaskyni a osviežili sme sa vodou z minerálneho
prameňa Kyslá, ktorý vyvieral blízko pri chate, v ktorej
sme boli ubytovaní. Previezli sme sa na vláčiku z Čier-
neho Balogu až do lesného skanzenu vo Vydrovskej
doline. Na každom kroku nás sprevádzala nádherná
príroda. Cestou späť sme sa zastavili v Banskej Bystrici
a prešli sa po jej historickom centre. Absolvovali sme aj
túru do Hiadeľa na salaš, kde sme mali možnosť vidieť,
ako sa vyrába syr a aj z neho ochutnať. Chovali tam kra-
vy, kozy a ovce, s ktorými sme si aj zavtipkovali. V tá-
bore sme však nechodili len na výlety. My, ktorí sme sa
chystali na celoštátne kolo hry mladých hasičov
Plameň, sme mali ráno budíček o 6.00. Trénovali sme 
štafetový beh a behali sme okolo chaty. Aj keď sa naj-
lepšie cvičilo na orosenej tráve, občas sme sa podakto-
rí z nás našli na zemi. Našťastie sa však nikto nezranil.
Po rannom behu sme sa pustili do raňajok, ktoré nám
pripravili naše šikovné kuchárky. V posledný deň tábo-
ra sa večer vyhodnocovali izby a mali sme diskotéku,
na ktorej sme si dobre zatancovali a zabavili sa. Na ďal-
ší deň sme odišli do Turčianskych Teplíc. Ale iba tí, kto-
rí išli na súťaž. Ostatní boli v piatok na kúpalisku v Ban-
skej Bystrici. Ubytovali sme sa a prihlásili na táborovú
olympiádu, v ktorej sme súťažili v rôznych disciplínach.
V sobotu nás už čakalo celoštátne kolo hry mladých ha-

sičov Plameň. Umiestnili sme sa na 8. mieste. Na súťaž
nás prišli povzbudzovať aj ostatní, ktorí s nami v piatok
neboli. Pred tým ako sme sa však dostali na celoštátne
kolo, naše družstvo vyhralo 1. miesto v okresnom a aj
krajskom kole hry Plameň, čím si vybojovalo účasť na
celoštátnom kole. Ešte ten deň sme odcestovali do-
mov. Počas tých dní tábora, ktoré sme strávili v Zoho-
re, sme boli na exkurzii v automobilke Volkswagen.
Potom sme mali rozlúčkové posedenie pri hasičskom
guláši, ktorý zožal veľký úspech. Navaril ho sám pred-
seda hasičov Viliam Klubník. Všetci sme dostali na pa-
miatku táborové tričká. Tábor sa pre nás v ten deň skon-
čil, ale priateľstvo s hannoverskými hasičmi naďalej zo-
stáva.

Touto cestou by sme sa chceli poďakovať všetkým,
čo sa o nás starali počas celého tábora, pripravovali
nás na celoštátne kolo hry Plameň a organizovali nám
program: p. predseda Viliam Klubník, Agnesa Klubní-
ková, Karol Lacko, Cecília Lacková, Tomáš Mackovič,
Anna Mackovičová, Marek Stopko, Martin Havlín, Ka-
tarína Mackovičová, Ingrid Kovárová, Viktória
Štefanovičová, veliteľ Viliam Klubník ml., Milada
Mackovičová, Miroslav Mackovič, Soňa Hanúsková,
Ivan Mackovič, Marek Mayer, Dominik Kudlica, ro-
dičia zúčastnených detí. 

Družstvo hasičov ktoré sa zúčastnilo celosloven-
ského kola hry mladých hasičov Plameň 2010: 

Dušana Havlíková, Katarína Piačeková, Aneta
Rechtorovičová, Sylvia Klubníková, Karolína Zajíčko-
vá, Tatiana Švitlerová, Adriana Veselovská, Patrícia
Sirotová, Zuzana Mackovičková, Adriana Kovárová 

Ďakujeme všetkým týmto sponzorom, ktorí nás
podporili:

p. Miroslav Bertovič- prevádzka Zohor
p. Ignác Bertovič- prevádzka Vysoká pri Morave
p. Roman Achberger- prevádzka Bratislava
p. Jana Göbecke- exkurzia automobilky Volkswagen

Kovárová Adriana

TÁBOR MLADÝCH HASIČOV 
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Ako sme začali....
Školský rok teda začal. Nelíšil sa ničím iným od pre-

došlých rokov. Celá škôlka bola pripravená, pekne vy-
zdobená, pani učiteľky oddýchnuté a hlavne priprave-
né pracovať s deťmi. Prvý deň v škôlke pripomínal „roj
usilovných včielok“. Všetko sa hemžilo množstvom no-
vých tvárí, úsmevy, slzičky ........no hotové bludisko!

Do Materskej školy je toho roku zapísaných 102 detí,
takže v priemere na triedu 20 detí. Naše triedy nie sú
obyčajné, každá má nejaké pomenovanie. Tí najmenší
sa volajú „Ovečky“, sú to deti 2 – 3 ročné. Triedu
„Lienok“ navštevujú deti 3 -4 ročné. Deti 4 -5 ročné sa
volajú „Kuriatka“ a predškoláci – deti 5 -6 ročné sú
„Včielky“. Jedno oddelenie „Mravčekovia“ je zmiešané,
sú tu deti od 3 – 7 rokov. Prečo? V tejto triede je práca
s deťmi veľmi namáhavá, hlavne pre vekový rozdiel 
detí. Sú tu deti s odloženou školskou dochádzkou, 
predškoláci, deti vyžadujúce osobitnú starostlivosť, ale
i deti malé, ktoré pre vysoký počet detí nemohli byť za-
radené do triedy veku primeranej.

Niekto by si myslel, že deti v Materskej škôlke sa iba
hrajú. Dalo by sa to však nazvať „učenie hrou“. Deti by
si vôbec nemali uvedomovať, že do nich niečo vštepu-
jeme. Mali by sme deti viesť správnou cestou a formou
hry rozvíjať všestrannú osobnosť. Čo všetko by malo
byť cieľom výchovy a vzdelávania? Jednoznačne:

- rozvíjanie hrubej motoriky
- rozvíjanie jemnej motoriky a vizuomotoriky
- rozvíjanie zrakového, hmatového a sluchového vní-

mania
- rozvíjanie sústredenosti a koordinácie
- rozvíjanie pohybových schopností
- rozvíjanie duševných schopností (pamäť, pozor-

nosť, predstavivosť,.....)
- rozvíjanie reči a myslenia, hlavne komunikačných

schopností

- rozvíjanie osobnosti dieťaťa v sociálno – emocio-
nálnej oblasti ( správanie, sociálny kontakt, empatia,
odvaha,...)

- rozvíjanie estetického a tvorivého sebavyjadrovania
Takže pobyt dieťaťa v Materskej škôlke je síce zalo-

žený na „HRE“, ale s pevnými zásadami namierenými
do určitého cieľa. O čo sa vlastne vôbec snažíme?

- aby malo dieťa sociálny kontakt s rovesníkmi
- aby sme uľahčili adaptáciu dieťaťa na prostredie
- aby sme podporili vzťah dieťaťa k poznávaniu
- aby sme chránili práva a rešpektovali potreby

dieťaťa v spolupráci s rodinou
- aby sme posilňovali úctu k ľuďom
- aby sme pripravovali deti na život v slobodnej spo-

ločnosti
To všetko nás čaká, to sú všetko naše ciele a predsa-

vzatia.
......Keby ste nazreli do hociktorej triedy, bez rozdielu,

každá trieda pripomína rozprávku, kde hlavnými hrdi-
nami sú deti. Všetky triedy sú pekne vyzdobené a pre-
plnené hračkami, vkusne zariadené. Máme dostatočne
vybavenú telocvičňu, ktorá je vhodná pre pohybové
aktivity detí. Môžeme sa pochváliť krásnym areálom
Materskej školy, o ktorý sa stará náš pán záhradník 
s veľkým „P“. Touto cestou by sme sa chceli poďakovať
pánovi Františkovi MIFKOVIČOVI za kus svedomitej
práce.

Vďaka rodičovským príspevkom a sponzorom sa
naše deti môžu radovať z nových preliezok, pieskovísk
a kolotočov. Vlastne vďaka patrí všetkým ľuďom, kto-
rým záleží na jednom a to „šťastnom detstve našej naj-
mladšej generácie“.

Citát: „Materská škola má dať dieťaťu taký základ,
aby malo po celý život potešenie zo vzdelávania“.

Cabadajová Jana

Už tretím rokom sa koná v Zohore Bučový festival

spolu s lampiónovým pochodom detí.

Obecný úrad, detská hudobná skupina Vega a diva-

delný súbor Šáchor, pod záštitou starostky obce JUDr.

Michalinovej pripravili pre deti, ale aj dospelých krásny

sobotňajší večer plný prekvapení. 

Tri dni pred začatím festivalu nosili deti do KD v Zo-

hore svoje umelecké výtvory z buče. Kto by nevedel,

čo je buča, je to ľudový názov pre tekvicu a používa sa

na Záhorí.

Za každý exemplár dostal jeho majiteľ lampión, 

s ktorým sa potom v sobotu zúčastnil pochodu po obci.

Nastal deň „D“ a pred KD v Zohore sa začali schádzať

hlavne deti, ktoré netrpezlivo čakali na vyhodnotenie

prác, ktoré odovzdali do súťaže. Ich čakanie spríje-

mňovala hudobná skupina Vega a nechýbal ani maskot

podujatia „Bučko“, tentoraz v doprovode stríg, stri-

gôňov a rôznych čarodejníc v podaní divadelného sú-

boru Šáchor.

O 17,30 hod. otvorila starostka obce JUDr. Michali-

nová „Bučový festival“. Zatiaľ čo nezávislá porota vy-

braná náhodne z hostí festivalu určovala jednotlivé

poradie prác, ostatných zabávali strigy a strigôni svoji-

mi huncútstvami za doprovodu mladých hudobníkov 

z Vegy.

Po vyhlásení výsledkov a ocenení prihlásených diel

prišiel na rad lampiónový sprievod. Pri návrate čakalo

deti a ostatných hostí ďalšie prekvapenie. Ohňová

show v podaní tanečnej skupiny Flagrans Saltatio.

Krásny večer ukončilo vypustenie „Balónov šťastia“

Touto cestou by sme radi poďakovali sponzorom toh-

to nádherného podujatia. A to v prvom rade OcÚ 

v Zohore, p. starostka JUDr. Michalinová, Obecnému

zastupiteľstvu pri OcÚ v Zohore, div. súboru Šáchor zo

Zohoru, mladým umelcom z hud. skupiny Vega, domá-

ce potreby Gulla, Hobby-Agra p. Urbaničovej, Záhrada

Zuzana, Drogéria na Záhradnej ulici, Železiarstvo,

Lekáreň, Mäsiarstvo p. Bertovičová, Mäsiarstvo Milan,

Vinotéka, Hračky p. Seberíni, Cukráreň, Zelovoc,

Odevy p. Duffek

Ďalej by sme chceli poďakovať MO SČK a zohorským

hasičom pri ich asistencii na tejto celoobecnej akcii.

Vyhodnotenie jednotlivých súťaží. Prvé miesto 

v detskej súťaži o najkrajšie spracovanú buču získali sú-

Buča fest 2010 v Zohore
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rodenci Matej a Jakub Filipovci. Druhé miesto získal

Martin Sabol. Na treťom mieste sa umiesnil Ivko

Samochin.

V súťaži dospelákov prvé dve miesta obsadila

Katarína Valentová a tretie miesto získali Badrnovci 

a Katka Mackovičová.

V kategórii najväčšia buča bolo poradie nasledovné.

Prvé miesto Matej Matlovič. Druhé miesto Jakub a Ma-

tej Filipovci. Na treťom mieste sa umiestnila Simona

Štefanovičová.

V kategórii najmenšia buča. Prvé miesto Daniela

Šteffeková. Druhé miesto Ščepánová Romana. Tretie

miesto Matlovičová Ema.

Kategória najväčšie bučové jadierko. Prvé miesto

Zuzka Mackovičová, druhé miesto Katka Mackovičová

a tretie miesto Matej a Jakub Filipovci.

V špeciálnej kategórii o „atypickú zeleninu“ prvé miesto

získal Martin Ščepánek, druhé miesto Danielka Šteffeková

a na treťom mieste sa umiestnila p. Schelingová.

Ešte raz všetkým výhercom blahoželáme a tešíme sa

o rok na ďalší ročník „Bučového festivalu“.

Juraj Štefanovič

11

Ropucha

Pri potoku ropucha,
Pohrýzla ma do ucha.
Chcem zabiť tú ropuchu,
Visí mi však na uchu.

Trápi ma zlá predtucha,
Že mi to už opúcha.
Vrhám sa do lopúchov,
aj s tou hnusnou ropuchou.
Teraz pre tú ropuchu,
Mám na uchu poruchu. Alex Ulehla, 7.B trieda
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Jeseň
Každoročne sa u nás v Zohore koná slávnosť, ktorá

je v znamení osláv jesene pod názvom „Bučový festi-
val“.

I žiaci našej školy sa radi pripojili – hmotnými i ne-
hmotnými výtvormi. Tie hmotné ste videli, tie, ktoré
pretavili do slova, Vám teraz ponúkame. 

Mgr. Oľga Fučilová

Tekvička
Riško sa celý deň motal okolo svojho otca v záhrade.

Tá je na jeseň najkrajšia, celá krásne farebná a plná čer-
stvej zeleniny.

Pod nohami mu šušťalo lístie a on zrazu zbadal krás-
nu žltučkú tekvičku. „Oci, urobíme z nej strašiaka,“ tešil
sa Riško. „Potom s ním vystrašíme maminu.“

„A prečo?“ pýta sa otec.
„Lebo ona je taký bojko. Aj myši sa bojí.“
Otec sa len usmial. „To vieš, to sú baby.“ Ale napo-

kon súhlasil. „Urobíme teda strašiaka.“ Už sa Riško pa-
soval s tekvicou, keď sa ho otec opýtal, či už videl
strašiaka. „Iba na poli,“ odpovedal Riško.

Dali sa teda do práce. Najprv vybrali jadierka do mis-
ky. „Tie nám mama upečie,“ povedal otec. „Tekvicu
dobre vyčistíme, tu budú oči.“ Potom vyrezal nos, ústa
a zložil strašiakovi čiapku. „Tak, a je hotový!“

„Ten je ale krásny,“ povedal Riško. Vložili doň svieč-
ku, zapálili a tekvica sa krásne rozžiarila. „Vieš, čo si
myslím, oci? Mamička sa ho vôbec nebude báť. Lebo
vôbec nie je strašidelný. Bude sa volať Tekvička.“

Mal pravdu. Mame sa veľmi páčila, vraj je lepšia ako
lampión. „Ocko, môžem si ju zobrať do izby?“ zaprosí-
kal Riško.

„Do izby? A načo?“
„Aby sa tu sama potme nebála.“ Vzal Tekvičku a opa-

trne ju odniesol do svojej izby.
Sirotová Patrícia, VIII.A

Jeseň
Jeseň patrí k ročným obdobiam, ktoré nie každý má

rád. Starí ľudia sa sťažujú, že ich bolia kosti a my, deti,
že je koniec šantenia vo vode a na lúkach.

Ale aj jeseň má svoje čaro. Na jeseň opadávajú listy
zo stromov a sú prekrásne sfarbené. Také farby, ako vie
jeseň vyčariť, nevie snáď nikto, ani ten najlepší maliar
na svete.

Jeseň nemusí byť niekedy veľmi príjemná. Ochladí

sa, častejšie prší a fúka studený vietor. Hmyz a zvie-
ratká na lúkach a lesoch sa s nami rozlúčia, lastovičky
nám mávajú svojimi krídlami. Na oblohe vidieť kačky,
ktoré sa chystajú odletieť do teplých krajín.

V posledných rokoch sa u nás, v dedinke Zohor, ko-
ná dyňový festival. Žiac,i ale i dospelí si radi vyrežú 
a krásne vyzdobia dyňu, ktorú potom odovzdajú pani
učiteľke. Všetky dyne sú s náležitým popisom vystave-
né v miestnom kultúrnom dome, kde si ich chodia ob-
zerať obyvatelia, ale i návštevníci obce. Súťaží sa o naj-
väčšiu dyňu, najmenšiu, najkrajšiu, najnápadnejšiu 
a v rôznych iných kategóriách. Zatiaľ čo pani učiteľka
vyhlási výsledky, deti šantia a tancujú pred kultúrnym
domom so strašiakom. Po vyhlásení výsledkov sa väč-
šina súťažiacich poberie na lampiónový sprievod, ktorý
prejde ulicami dediny. To by ste mali vidieť, aká to je
krása. Veľkí aj malí si svietia lampiónmi. Farebné sve-
tielka sú takmer také krásne ako tie listy.

Všetci sú nadšení a pre všetkých je to veľký zážitok.
Sirotová Natália, VIII.B

Dyňa kráľovnou

Jedna dyňa na záhrade,
robí si už plány,
že vládnuť bude na hrade,
a pred ňou sa budú skláňať davy.
Všetko si už predstavuje,
nenechá nič náhode,
so spánkom v noci bojuje
a krásu si pestuje.
Kabát šitý na mieru musí byť,
najlepší krajčíri budú jej ho šiť.
Ku kabátu hodí sa vybíjaný opasok,
potom nebude vidieť, koľko zjedla klobások.
Jedno ráno, po prebdenej noci,
myslí si, že už je vo veľkej moci
a služobníctvo češe jej vlasy,
žlté ako kukuričné klasy.
Ale to ju iba deti zdobia
a krásavicu z nej robia.
A tak dyňa namyslená,
vidí sa už na bále,
ale že bola tak krásna,
vyhrala na Bučovom festivale.

Ema Matoušková

12

Z tvorby našich detí 

Už druhý rok máme v škole automat na mliečka. Od

septembra 2010 v rámci rozšírenia Programu zdravej

výživy pribudli i ovocné šťavy. 

Na začiatku roka každý žiak dostal Brejky kartu 

s nulovým kreditom. Rodičia môžu kredit dobíjať ľubo-

voľnou sumou prostredníctvom internetbankingu, poš-

tovou poukážkou typu U na pošte alebo vkladom na

účet v pobočke Tatra banky. Keď rodičia dobijú kredit 

v pondelok, neznamená to, že v utorok sa už dá z kar-

ty vyberať. Bankový prevod trvá niekoľko dní. Pripo-

mínam, že pri dobíjaní karty je potrebné uviesť číslo úč-

tu RAJO: 2626179208/ 1100 a hlavne variabilný sym-
bol = celé číslo karty. Bez VS nie je platba pripojená ku

karte a deti zbytočne každý deň skúšajú, či im to ide.

Kartička je platná pre dieťa po celú dobu školskej do-

chádzky. V prípade straty alebo poškodenia je možné

kredit zablokovať a zostatok previesť na novú kartu.

Bližšie informácie nájdete na www.skolskemlieko.sk.

Mgr. Ľubica Štefanovičová

Brejky automat v škole
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Je ráno 4:30 hod - sobota. Obliekam si nohavice,

narýchlo zjem dva krajce chleba. O 5:00 hod už stojím

pri našom KD. Jurajovi podávam hlásenie a s úsmevom

konštatujem, že som nezaspal. Ale môj smiech končí,

keď sa pozriem do uličky Obchodná, kde o takomto 

čase Vietnamci, Maďari a Cigáni stavajú svoje stánky 

a začína ranná trma-vrma okolo výberu toho najlepšie-

ho miesta pre ich stánok. Až na troch zeleninárov 

a dvoch cigánskych predavačov ošatenia, tu k nám na-

ozaj nikto neprišiel. 

Kde sa stala chyba? Či bola to vôbec dáka chyba, by

sa mohli mnohí pýtať. Nie chyba to nebola určite.

Komisia kultúry a obecný úrad poctivo pripravovali ce-

lú túto akciu ako po iné jarmoky. Pozvánky boli rozpo-

slané, letáky doručené a osobne pozvaní umelci. A aj

výber termínu bol poctivo prejednávaný. Tak potom

prečo? 

Odpoveď je jednoduchá, je to všetko o ľuďoch.

Mnohí sľúbili a neprišli. Áno, boli mnohopočetné jar-

moky na okolí. To je pravda, avšak i my sme chceli dôs-

tojne osláviť tento sviatok našich hodov. Preto komisia

vymyslela a usporiadala tento nový jarmok. Normálne

mi ráno chýbalo to nezmyselné obviňovanie, že tamten

dostal lepšie miesto ako on a ľudia budú určite viacej

kvôli tomu kupovať u toho a nie u neho. Hej - je to už

teraz úsmevne.

Ale viete, čo ma napadlo: „Dedina, keď sa nevidí,
tak sa nepozná!“ A my sme sa teraz videli a spoznali.

Stmeľuje to ľudí. A istým spôsobom je to akoby liek na

túto dobu, ktorá ľudí izoluje  hlavne istým spôsobom

rozdeľuje a stavia proti sebe. Niektorí sa možno nevi-

deli po dlhšom čase, iní po kratšom. A takto to má byť

- byť spolu. Sme istým spôsobom jedna veľká rodina -

dedina. Či chcete alebo nie, je to tak. A  je na mieste,

aby sme držali po-kope a nie si zbytočne stavali prieky.

To neznamená, že máme mať všetci jeden názor. Nie. 

V tom je práve dedina originálna, keď je pestrofarebná.

A čo dodať na záver? 

Myslím, že teraz – je to paradox – nikto nemohol na-

dávať na tie stánky „Veď tam nič nemajú“. A za druhé

dobrá pečienka od p. Samochínovej, dychová muzika 

a stretnutie kamarátov padlo vhod určite každému, čo

nelenil a prišiel podporiť obecnú akciu. A inak Bohu

vďaka za dobre počasie i všetkým organizátorom.

Vďaka. 

Andrej Lacko

Svätomichalský hodový jarmok - 25. 9. 2010

Vyhodnotenie súťaže
V júnovom čísle Zohorského hlasu sme vyhlásili

súťaž pre zohorské deti, v ktorej mali zaslať pohľadnicu

z miesta, kde boli spolu s rodičmi počas prázdnin na

dovolenke. Do redakcie nám prišlo niekoľko pohľadníc

zo zahraničia. Podľa najdlhšej kilometrovej vzdialenos-

ti od Slovenska sme z nich vybrali troch výhercov. Sú

to:

1. Barborka Ortová, 2. Laura Kovárová, 3. Michal

Šimek. 

Odmeny im boli odovzdané na Bučovom festivale.

1. ročník našej letnej súťaže sa skončil. Výhercom

blahoželáme a dúfame, že na budúci rok sa opäť deti

zapoja ešte vo väčšom počte.

Nebola by to redakcia Zohorského hlasu, keby ne-

mala pre deti pripravenú ďalšiu – a to zimnú detskú

súťaž. Vyhlasujeme súťaž o najkrajšie vymyslený vinš 

k Vianociam alebo Novému roku. Víťazné diela budú 

uverejnené v decembrovom vydaní Zohorského hlasu

a víťazi samozrejme tiež odmenení. Okrem toho vy-

hlasujeme literárnu súťaž pre mládež a staršiu generá-

ciu na tému: Môj najkrajší vianočný príbeh.

Kategórie:

1. stupeň   
vinš

2. stupeň

3. mládež   
Môj najkrajší vianočný príbeh

4. dospelí

Budeme radi, ak sa do súťaže zapojí čo najviac detí 

a dospelých. Práce treba odovzdať do 1. decembra

2010 v KD v Zohore u p. Štefanoviča alebo v Miestnej

ľudovej knižnici u p. Ščepánkovej. Autor diela musí 

uviesť svoje plné meno a triedu.

Redakcia
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Ako každý rok, aj v tomto si OcÚ v Zohore pripomenul
a uctil našich starších spoluobčanov slávnostným prog-
ramom, ktorý pripravil pri príležitosti Dňa starších.

23. októbra sa v sále KD v Zohore zišlo do dvesto se-
niorov, aby svojou prítomnosťou oslávili tento svoj svia-
tok. Nechcem nikomu lichotiť alebo pochlebovať, ale
keď hovorím o starších alebo senioroch, tak mám na
mysli krásne vyobliekané a upravené dámy a pánov.
Veru nik by im nehádal rôčky, ktoré v skutočnosti majú.

Slávnostný program otvorila starostka obce JUDr.
Michalinová. Privítala hostí a zaželala prítomným veľa
zdravia a osobných úspechov. Po nej sa ujali slova dô-
stojný pán farár Komorný a predsedníčka Okresnej orga-
nizácie Jednoty dôchodcov Slovenska p. Lomnická.

Predseda Kultúrnej komisie Andrej Lacko slávnostným
prípitkom pozdravil všetkých prítomných a to už na pódi-
um prichádzali gratulanti - tí najmenší v zastúpení folklór-
neho súboru Zóhran a detskej hudobnej skupiny Vega.

Po odovzdaní darčekov, ktoré jubilujúcim jednotliv-
com a párom odovzdala pani starostka, pokračovala vo-
ľná zábava do neskorých večerných hodín. O tú sa po-
starali členovia hudobnej skupiny Trio z Borinky.

Nečudo veru, že podaktorým sa ťažko odchádzalo,
veď pri dobrej hudbe a zábave čas veľmi rýchlo uteká.

Čo zaželať jubilujúcim, ale aj všetkým seniorom do bu-
dúcich dní? Hodne zdravia, lásky, pokojný život a za rok
„Do videnia“!

Zároveň OcÚ v Zohore ďakuje p. Bertovičovi za vý-
borné párky, ktoré ako sponzor dodal na túto krásnu ak-
ciu.

Juraj Štefanovič

Deň starších

Dňa 7. októbra 8. A a 8. B na čele s pani učiteľkami
D. Valovičovou a B. Štefanovičovou absolvovali exkur-
ziu do nášho hlavného mesta, čiže do Bratislavy. 

Navštívili sme Dóm svätého Martina, kde sme mali
možnosť sa pozrieť do podzemia, v ktorom sú pozo-
statky kardinálov. Mali sme ale aj tú česť sa pozrieť na
korunu, ktorá sa pýši na samotnom vrchole strechy na
kostole. Nakoľko je strecha v rekonštrukcií, táto obrov-
ská pozlátená koruna sa nachádza priamo v chráme 
a my sme si ju mohli pozrieť z úplného blízka. V Dóme
svätého Martina sme si boli pozrieť aj klenotnicu, v nej
sú povystavované monštrancie. Táto klenotnica je bo-
hatstvom Bratislavy. Zbystrovali sme zrak aj na obleče-
nie, ktoré v tej dobe nosili. Všetky tieto kúsky vystave-
né za sklom boli, ako inak, ručne vyšívané, je to neuve-
riteľný zážitok si toto pozrieť. 

Hneď ako sme odtiaľto vyšli, tak sa každý posilnil
svojou desiatou. A potom, hor sa ešte pozrieť do mú-
zea. Toto múzeum bolo oveľa inakšie, ako sú ostatné
bežné múzea. Mohli sme si tu okúsiť všetky vystavené
veci. Pani sprievodkyňa nám hravou formou zhrnula
stredovek. Vyskúšali sme si všetko, od menšej kópie
dela, cez rytierske prilby, po písanie husím pierkom. 
V druhej miestnosti nás ale očarila fyzika. Tam sme si

tiež všetko vyskúšali a preskúšali. Napríklad aj stoličku,
ktorá mala na sedacej časti kopu klincov, no napriek to-
mu nás nepopichala. Skúšali sme pozorovať lupou na-
pojenou na televízor, z čoho je zložený kameň alebo
naše samotné oblečenie. Pomocou lámp, ktoré vytvo-
rili solárnu energiu, sme dávali do pohybu autíčka. 

Na koniec sme sa pekne rozlúčili a išli sme sa na-
obedovať do McDonald. Každý si objednal to, na čo
mal chuť.

Po výdatnom obede sme sa presunuli na vlakovú
stanicu a nastúpili na spiatočný vlak k nám domov do
Zohoru. 

Adriana Veselovská

Exkurzia v Bratislave
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Na sklonku krásnej jesene, keď opadáva pestrofarebné
lístie, vonku svieti zubaté slniečko, si v októbri pripomí-
name „Mesiac úcty k starším“. 

Od dávnych čias sa starší ľudia považovali za múd-
rych, od ktorých mladí získavali rady, skúsenosti. Veď si
spomeňme na rozprávku „O troch grošoch“. 

Ako sa v minulosti šírili rozprávky, príslovia, porekad-
lá? Predsa ústnym podaním. Na akých miestach mladí 
ľudia získavali cenné rady? Na páračkách, spoločných
večerných posedeniach pri tlejúcich sviečkach. Postupne
plynul čas, z mladých ľudí sa stávali starší a opäť sa opa-
koval kolobeh odovzdávania informácií. 

A tak tomu je až podnes a určite bude pokračovať aj
nasledujúce generácie. 

Okolo nás žije veľa starších ľudí. Pri pohľade na ich vry-
té vrásky sa nám často vynorí otázka, aký bol ich život? 

A keďže sme od narodenia zvedaví jedinci, aj nás zau-
jímajú osudy našich starých mám, starých otcov a aj
našich rodičov. 

V jeden krásny deň sme si povedali, čo tak pozvať si
do školy našich starých rodičov, rodičov, tety, ujov?
Myšlienka sa nám zapáčila a už ju len uskutočniť. Prípravy
nastali, program sa pomaly napĺňal a ďalšia otázka sa

nám vynorila. Čím pohostíme našich drahých, ktorí 
k nám prídu? Všade sa hovorí o zdravej výžive, správnom
stravovaní. Prichystáme ochutnávku nátierok, spestríme
ich zeleninkou, urobíme ovocný šalát. 

Každá trieda si samostatne pripravovala prekvapenie.
Nakúpili sme suroviny, deti doniesli ovocie a hurá.
Premenili sme sa na kuchárov. 

Prišla hodina „D“. Pri vchode s rozžiarenými očkami
túžobne očakávali svojich najmilších. Deti si kládli otázku,
bude sa im u nás páčiť, budú na mňa hrdí? V triedach 
deti predviedli, čo sa v škole naučili, akí sú šikovní. Starí
rodičia, rodičia pospomínali, ako v škole bolo za ich mla-
dých čias, ako je to dnes. Samozrejme, že boli na svoje ra-
tolesti patrične hrdí a s úsmevom na tvári sledovali, ako sa
im v škole darí, akí sú šikovní. Malé občerstvenie prinies-
li aj babky, maminy a spoločne sme ukončili s plnými
bruškami jeden krásny deň.

Verím, že nielen v tento deň a mesiac si spomenieme
na starších, ale po celý rok. Veď predsa sme im za veľa
vďační. Stretneme sa opäť pri ďalšom stretnutí, na ktoré
sa už teraz tešíme.

Irena Čisárová

Na sklonku jesene

Moreplavci
Kto z nás rád pláva? Čľapká sa vo vode? Asi všetci.

Či malé deti, mládežníci, starší. A vieme aj dobre plá-
vať? Pri tejto otázke sa asi každý z nás trochu zamyslí.
Preplávať niečo viem, ale či je to aj správna technika,
tak to asi nie. Častokrát si povieme, čo sa za mladi
naučíš, neskoršie ako keby si našiel.

Pri pohľade na plavcov im závidíme, ako a akými 
štýlmi plávajú. Áno, je to dennodenná drina, ale aj my
môžeme vedieť základy správneho plávania, dýchania.

Veď sa hovorí, že najlepší a najzdravší šport pre nás je
plávanie.

V rámci utužovania zdravia detí, rodičia žiakov dru-
hých a tretích ročníkov prihlásili svoje malé ratolesti na
týždňový plavecký výcvik v Malackách. Nadišiel dlho
očakávaný deň. Hurá!!! Autobus bol každé ráno prista-
vený pri škole, už len nasadnúť a plávať. Detské očká
boli rozžiarené, nedočkavé a plné otázok. Čo sa na-
učím? Plavecký výcvik skončil dosiahnutím „mokrého
vysvedčenia“, radosti detí a spokojnosti. 

Tak urobme aj my niečo pre svoje zdravie. 
Irena Čisárová
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Vlk a sedem kozliatok v Základnej škole Zohor
12. októbra sa pre mladších žiakov uskutočnilo diva-

dielko „Sedem kozliatok a vlk“. Dvaja mladí veselí pro-
tagonisti zahrali deťom im už dobre známu rozprávku.
Deti si kládli otázky, bude to také isté ako v knižke?
Alebo nie? Nadišlo vystúpenie. Mladí herci úžasne
stvárnili všetky postavičky. O výbornej atmosfére ho-
voril sám osebe smiech a výskot, ktorý sa ozýval z te-
locvične. O svoje zážitky sa s vami podelia začínajúci
autori z II. A triedy. Veď posúďte!

Vlk a 7 kozliatok
V škole sa konal výchovný koncert. Všetkým spolu-

žiakom a aj mne sa veľmi páčil. Najviac sa mi páčilo,
ako nás ujo postriekal vodou. Všetci sme boli mokrí.
Ujo, ktorý bol prezlečený za zlého vlka, najprv smiešne
pochodoval, potom sa potkol a zvalil sa na zem. Bola to
veľká sranda, až sme sa všetci chytali za brucho.

Nina Bojkovská II. A

7 kozliatok a vlk
Do školy nám prišli zahrať divadielko. Dvaja ľudia

hrali viacero postavičiek. Kováč ukul vlkovi tenký hlas.
Vlk zožral malé kozliatka. Zachránila ich mama koza.
Divadlo sa mi veľmi páčilo a bolo tam kopec zábavy. 

Samuel Mifkovič II. A

7 kozliatok a vlk
Mali sme v telocvični divadlo. Hrali ho dvaja smiešni

herci. Bolo to o vlkovi a siedmich kozliatkach. Najviac
sa mi páčilo, ako nás striekali vodou. Herci mali pohyb-
livé kulisy.

Daniel Valovič II. A

7 kozliatok a vlk
Mne sa na našom koncerte o vlkovi a siedmich koz-

liatkach najviac páčilo, že sa kozliatka nedali nachytať
zlému vlkovi. Ďalej sa mi páčilo, ako ich mamička koza
zachránila. Z tohto príbehu je ponaučenie, že nemáme
dôverovať cudzím ľuďom a nemáme otvárať nikomu,
keď sme doma sami. 

Tomáš Klas II. A

Prvý školský deň sa deje naraz veľa vecí, všade sú

žiaci, prídu pozrieť rodičia. Škola žije. Pani učiteľky 

i pán učiteľ stoja pri svojich triedach, snažia sa žiakov

udržať chvíľu v tichosti. Dlhé roky pri triedach prvého

stupňa stávali aj dve pani učiteľky, dnes som ich však

nevidela. Pani Františka Požgayová a pani Helenka

Kimličková. Áno, viem, povedali si, že už stačilo a obi-

dve odišli do zaslúženého dôchodku, už sme sa s nimi

rozlúčili. Napriek tomu ich stále očami podvedome hľa-

dám, čakám, že sa niekde objavia.

Celé desaťročia boli naše pani učiteľky spojené so

zohorskou školou. Ich rukami prešli stovky detí, mená

si už možno všetky nepamätajú, ale tváre spoznajú vž-

dy. Odovzdali obrovské možstvo vedomostí, lásky 

a starostlivosti. Na pani Požgayovú si budeme spomí-

nať ako na ženu plnú mladistvej energie, elánu a krás-

neho speváckeho hlasu. Pani Kimličková v nás zostáva

ako citlivý, umelecky založený človek s úžasným vzťa-

hom k prednesu poézie i prózy. Mnohých žiakov pri-

pravovali na spevácke a recitačné súťaže, dosiahli vý-

borné výsledky a umiestnenia.

V mene celého učiteľského kolektívu chcem obom

kolegyniam poďakovať za prácu a čas venovaný škole

a deťom. Za životný optimizmus, múdrosť a priateľ-

stvo. Vždy budete pre nás pani učiteľky. Želáme vám

veľa zdravia, pozitívne myslenie, pohodu doma a po-

tešíme sa, keď nás v škole navštívite.

Ľubica Štefanovičová

Žiaci sa menia, učitelia zostávajú. 
Nie vždy to však platí.

Nina Bojkovská
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Slovíčka
R

richtik - správne
rajta - sito na osievanie štrku
rabunk - rabovanie, krádež
rachétle - prskavky
rajtky - mužské nohavice
rarášek - vietor
rajtovať - jazdiť
raťafák - dlhý nos
radlica - časť ručného pluhu
raušic - pytliak
rachačka - nástroj na pletie buriny
rastl - železná trojnožka

rašpla - pilník na obráb. dreva
ráchue cesto - dobre vyprac. cesto
recko - rybizeľ
rémi - štvornožka na zavesenie oší-
panej pri zakáľačke
reterád - drevené WC
rekl - oblečenie ku kroju
rehotau sa - hlasno sa smial
máš recht - máš pravdu 
rechnovat - počítať
regrút - odvedený na vojnu
reznút - udrieť
rebentuje - veľa rozpráva
rezák - nástroj na rezanie dýň
rebriňák - povoz ťahaný koňmi
ringršpír - kolotoč
ríliček - náradie na zber cesnaku

rink - trhovisko
rit - zadok
rizý - hrdzavý
roztúkaua - rozbíjala
rozvírená - roztopašná
rošt - drevená podlaha 
rozchlámené - otvorené 
rozčechrané - rozorvané, rozcuchané
rýdzítka - riadidla na bicykli
rožni - zažni
rozmrva - nešetrná, utrácajúca
rúka - plače
rukáč - hrniec drevenou rúčkou
ručník - šatka na hlavu
rubáč - spodné prádlo star.mám
robyu - pracoval

Zozbierala Anka Havlíková

Dvadsiate výročie Vegy
Bravó, bravó! Tak toto

som zvolala v jednu krás-
nu augustovú sobotu.
Pamätáte si, že? Detská
hudobná skupina Vega to-
tiž oslavovala svoje 20.
výročie. Bolo to niečo vý-
nimočné. Na tú parádu sa
mohli prísť pozrieť ozaj
všetci. No na škodu, že 
ozaj nie všetci. Manželia

Štefanovičovci mali všetko pod kontrolou. Celý prog-
ram zvládli na jednotku. Po úvodných slovách na priví-
tanie od Bibiany Štefanovičovej začali s programom
najmladší členovia Vegy. Boli strašne zlatí. Aj napriek
tréme sa usmievali, spievali a hrali ostošesť. Veď aj zo-
žali patričný potlesk. A určite to budú ďalší a ďalší na-
sledovníci, ktorí sú v správnych rukách. Aj zohorský
folklór sa nedal zahanbiť. Ale myslím tých tiež naj-
mladších. A tiež vďaka manželom Grélikovcom a Kim-
ličkovcom – oni tiež obnovili tradície kultúrneho dedič-
stva. Trhákom bol tanečný súbor „Niagara“ z Bernolá-
kova. Bola to zmes írskych, škótskych, španielskych
tancov. Čo tanec, to iný kostým. Dostávali do varu celý
kultúrny dom. A to boli len mladé dievčatá. Tancovali,
výskali o dušu. A zase to „Bravó“. A potom prišli hviez-
dy, o ktorých to vlastne bolo, ktorým bol venovaný 
celý sobotňajší deň, skupina Vega. Vlastne zakladajúca

kapela. Už pri prvej pesničke sa mi tlačili slzy do očí.
Veď som bola od začiatku a som ich skalný fanúšik.
Určite najväčším citovým zážitkom bolo vystúpenie
rytmicko-bubnovej skupiny Africana z Domova soc.
služieb prof. Matulaya pre deti a mládež s mentálnym
postihom pod vedením Andrejky Štefanovičovej.
Svojou hrou dostali do varu hádam všetkých. To ste
mali vidieť, ako doslova viseli na svojej Andrejke. Sku-
točný zážitok! Potom sa ujala slova starostka Zohora 
E. Michalinová. Išlo sa krstiť nové CD Vegy. Povedala
pár krásnych a úprimných slov. A viete, čím sa krstilo?
No predsa hviezdnym prachom! Nádhera, paráda! Len
mi je ľúto, že bol taký malý záujem od našich občanov.
Nie že by bola sála prázdna, ale väčšinou tu boli rodiny,
známi, ktorých deti vystupovali. Veď ktoré mestečko sa
môže pochváliť takýmto skvostom, akým je skupina
Vega? Má za sebou nesmierne veľa vystúpení, ocene-
ní, CD. Často vystupujú v detských domovoch či na
detskej onkológii. Ale to nie je len vystupovanie, 
úsmevy, sláva. To je aj kopa driny, obetovania svojho
voľného času. A ešte raz vďaka všetkým, ktorí sa priči-
nili o hladký priebeh osláv. Išlo o naše chuťové pohári-
ky. Boli to mamičky detí, ktoré sa postarali o občer-
stvenie. Vo vestibule sa potom diskutovalo, vymieňali
sa názory, nechýbali slová uznania. Vďaka, manželia
Štefanovičovci, vďaka, deti! Bolo to úžasné. Skalní, drží-
me palce a hor sa do ďalšej 20-ky!

T.D.

Poďakovanie
Ako všetci viete, (lebo v dedine sa správy šíria rýchlo – hlavne tie zlé), niekto nám z 5. na 6. októbra okolo pol 

noci podpálil rodinný dom. Je to pre nás veľká katastrofa, ale musíme to brať tak, že sú to iba materiálne škody a ne-
prišiel pri tom niekto o život.

Týmto spôsobom sa chceme poďakovať hlavne Kenduške – vernému, štvornohému psíkovi pani Martušky a pána
Jožka Kostkových. Nebyť jej, mohlo to dopadnúť ešte horšie. Svojím neustálym štekotom upozornila na to, že sa niečo
deje. Jej majitelia nestratili duchaprítomnosť a ihneď volali hasičov a políciu. Za to im patrí veľké „Ďakujeme“!

Zároveň sa chceme poďakovať hasičom, policajtom a pani starostke JUDr. Michalinovej, ktorá sa aj keď v neskorých
nočných hodinách prišla pozrieť, čo sa deje a poskytla nám medzi prvými pomoc. Chceme poďakovať pani Rozálii
Demčákovej, ktorá nám poskytla aj finančnú pomoc, pánovi Petrovi Šidlovskému, ktorý prisľúbil pomoc po materiál-
nej stránke, našim susedom a všetkým tým, ktorým naše nešťastie nebolo ľahostajné a podieľali sa na tom, aby neja-
kým spôsobom pomohli. Či už fyzicky alebo psychicky.

Hlavne ďakujeme našim najbližším, ktorí nás v tej najhoršej situácii podržali a boli stále  nami. ĎAKUJEME!
Monika a Matej
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Čo nového 
v MC Motýlik

Krásnu jeseň praje MC Motýlik 

Oznamujeme všetkým členom i nečlenom MC Motýlik, že Materské cen-
trum Motýlik je od 04. 10. 2010 opäť otvorené v priestoroch školskej
družiny každý pondelok a štvrtok od 09,00 - 11,00 hod. Pozývame všet-
ky deti, aby sa prišli medzi nás zahrať a spoznať nových kamarátov. 

Zo sebou si treba priniesť papučky a malé občerstvenie. 
Vstupný poplatok je 0,70 Eur za jedno stretnutie alebo 10 Eur ročný poplatok.

V júni boli na ihrisko MC Motýlik na Obchodnej ulici umiestnené nové
preliezky. Tešia sa z nich nielen deti, ale aj rodičia. 

V septembri sa zase kona-
la brigáda na ihrisku, ke-
dy sa pod nové preliezky
umiestňovali kamienky,
vyhrabávali sa kamienky

z trávy, kosilo sa a na ihrisku sa jesen-
ne upratovalo. 

Kosenie a zastrihnutie živého plota za-
bezpečil obecný úrad a jeho pracovní-
ci, za čo im veľmi pekne ďakujeme. 

Touto cestou by sme sa
chceli poďakovať všet-
kým, ktorý MC Motýliku
darovali 2% z daní. Pe-
niažky sa použijú na

skrášlenie ihriska: výsadba stromče-
kov, doplnenie lavičiek a iné. 
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Obvodná lekárka 
MUDr. Elena Slobodová 
Struhárova 2, 900 51 Zohor, Tel.: 02/65961 205

Odbery Ordinačné hodiny
Po 07.00 - 08.00 08.00 - 12.00
Ut 07.00 - 08.00 08.00 - 12.00
St 12.30 - 17.00
Št 08.00 - 13.00
Pi 07.00 - 08.00 08.00 - 12.00

Detská lekárka
MUDr. Mária Mihályová
Kvetná 1, 900 51 Zohor
Tel.: Zohor 02 / 6596 1202

Plavecký Švrtok 034/7793 358

Po Plavecký Štvrtok 08.00 - 11.45
Láb 12.00 - 14.40

Ut Zohor 07.30 - 11.00
Plavecký Štvrtok 12.00 - 15.00

St Láb 08.00 - 12.00
Zohor poradňa 13.00 - 14.00 

choré deti 14.00 - 16.00
Št Plavecký Štvrtok 08.00 - 15.00
Pi Plavecký Štvrtok 08.00 - 12.00

Zohor 13.00 - 16.00

Zubná lekárka
MUDr. Eleonóra Veselá 
Kvetná 34, 900 51 Zohor, Tel.: 02/6596 1203
Po 10.00 - 16.00
Ut Vysoká Pri Morave 08.00 - 14.00
St 08.00 - 14.00
Št 08.00 - 11.30 a 13.00 - 16.00 Vysoká pri Morave
Pi 08.00 - 13.30

Lekáreň ZOHOR
Kvetná 1, 900 51 Zohor, Tel.: 02/6545 9188, 02/6596 1208
Po 08.00 - 16.00
Ut 08.00 - 14.00
St 09.30 - 17.00
Št 09.30 - 16.00
Pi 08.00 - 16.00

Veterinárna ambulancia
MVDr. Miloslav Struhár
Struhárova 36, 900 51 Zohor
Tel.: 0905 251 195
(vyšetrenie trusu zvierat na parazity - zvlášť i poštové
holuby)
Po 15.00 - 17.00
Ut 15.00 - 17.00
St 15.00 - 17.00
Št 15.00 - 17.00
Pi 15.00 - 17.00
So 08.00 - 09.00
Ne 08.00 - 09.00
Sviatok 08.00 - 09.00

Špecialisti
Struhárová 2, 900 51 Zohor

07.00 - 08.00 08.00 - 09.00 09.00 - 10.00 10.00 - 11.00 11.00 - 12.00  12.00 - 13.00
Po ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd
Ut
St internista internista internista internista internista
Št
Pi ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd
So ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd

13.00 - 14.00 14.00 - 15.00 15.00 - 16.00 16.00 - 17.00 17.00 - 18.00  18.00 - 19.00
Po
Ut internista internista
St
Št
Pi ortopéd ortopéd
So

ortopéd MUDr. Gilbert Maurille Houndjo 0917 566 813 od 17.00 do 19.00 hod.
internista MUDr. Oliver Kubička 0911 498 709 - Zohor, 02/6593 6654 - Stupava

Ordinačné hodiny lekárov
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PPPP oooo zzzz oooo rrrr     dddd eeee tttt iiii !!!! !!!! !!!!
Obecný úrad v spolupráci s Farským úradom 

Vás všetky deti pozýva na 

slávnostné privítanie sv. Mikuláša 
a rozsvietenie vianočného stromčeka.

Stretnutie sa uskutoční 

v nedeľu 5. decembra 2010 o 15:00 hod.

Unikát na našom cintoríne
V čase, keď všetci spomíname na svojich najbližších,

ktorí už nie sú medzi nami a akosi viac si všímame du-

chovných hodnôt. Nedá mi neupozorniť na unikátny

kríž, ktorý sa nachádza na našom cintoríne. Je to po-

sledný najstarší kríž z pieskovca. V dvojhrobe je pocho-

vá rodina Slobodová. Georg, Juraj a Tomáš s manželka-

mi. Mimochodom sú to pra pra pra rodičia pani Lenky

Gerthoferovej.

Pomník bol postavený okolo roku 1875. Ornamentál-

na výzdoba sa zachovala dodnes. Hlava Panny Márie 

a ukrižovaný Ježiš sú v zachovalom stave a nikto by im

nerátal 135 rokov.

Je to posledný pieskovcový pomník asi z piatich po-

stavených. Takéto pomníky vyjadrovali aj určité posta-

venie ľudí v obci. Lebo len málokto si mohol dovoliť

pomník s pieskovca. Väčšinou to boli kríže z dreva ale-

bo železa. 

Na veľkú škodu je, že sa nezachovali hroby vojakov

padlých za 1. svetovej vojny. Všetky mali kríže z bieleho

mramoru so železnými zahradkami. Je to večná škoda!

Anka Havlíková 
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Posedenie dôchodcov
Prednedávnom som sa tak ako každý rok zúčastnil posedenia pre dôchodcov.

Na začiatok nás p. Lacko privítal a informoval o priebehu podujatia. 

Potom mala pekný príhovor naša pani starostka. 

Príhovor pána farára Komorného nám všetkým veľmi veľa dal a všetkým sa veľmi páčil.

Ja osobne som mal veľkú radosť z toho, že nás obveselili naše deti - od  najmenších až po najstarších. 

Bolo vidieť dojatie aj na ostatných prítomných, akú majú radosť z našich účinkujúcich. Každý dôchodca si 

medzi nimi našiel svoje vnúča, či pravnúčatko.

Len rozhlas dobre nefungoval, čo je na škodu.

Do budúcnosti Vás prosím, aby nám zaspievali aj naše spevácke zbory.

O jedno Vás ešte prosím, keby nám všetkým mohla na budúci rok zahrať aj dychová hudba Zóhranka 

starodávne tance.

Ďakujem za pochopenie.

S úctou stareček Vendel Fumač
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11. 9. 2010 začal ďalší ročník Zohorskej hokejbalovej ligy. 

Výsledky Roconaby Zohor:
Lozorno 1:11, Gajary 3:2, Jokerit BA 2:10, Luky BA 5:4, Demons BA 3:8, Slovan BA 2:1

Rozpis zápasov Roconaby Zohor:
6. 11. 2010 13:45 HBC Iepurii Albastri DNV (ihrisko Lozorno)

7. 11. 2010 8:00 HBK Vikings Velké Leváre (Lozorno)

14. 11. 2010 11:30 HBC Iepurii Brothers DNV (Lozorno)

21. 11. 2010 11:30 Bratislava Raptors (Lozorno)

28. 11. 2010 14:00 HKL-MJM Petržalka (Lozorno)

5. 12. 2010 9:45 Š HBK Lizards Stupava (Lozorno)

19. 12. 2010 8:15 HBC Parkovisko Zohor (Lozorno)

Tabuľka:

OZ Roconaba
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Obecné noviny ZOHORSKÝ HLAS vydáva: 

Obecný úrad Zohor, Dolná 46, 900 51 ZOHOR

Pridelené r.č.: ISSN 1338-0273

Tel.: 02/6596 1120, fax: 02/6596 1680

E-mail: obecnyurad@obeczohor.sk

Oznam
Vymením veľký slnečný 2-izbový byt v osobnom vlastníctve za menší, tiež v osob-

nom vlastníctve plus menší doplatok. K dispozícii je aj garáž.

Zn.: seriózne jednanie. Č. tel.: 0902 466 446
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PPPPoooozzzzvvvváááánnnnkkkkaaaa     

OZ Zohorské ozveny 
pozývajú všetkých občanov na 

Adventný koncert, 

ktorý sa bude konať 5. decembra 2010 o 15:00 hod 
v kostole sv. Margity Antiochijskej. 

V programe vystúpia hostia z Čejkovic.
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Paintballový klub Zohor bol zalo-
žený dňa 05. 04. 2007 zapísaným
do registra občianských združení
na Ministerstve vnútra SR.
Paintballový klub Zohor funguje 
3 roky a každým rokom naberá na
sile, či už v počte členov ale hlavne
skúsenosťami a taktikami.

Cieľom Paintballového klubu je
rozvoj športových a oddychových

aktivít pre jeho členov, ako aj pre iných záujemcov prá-
ve tohto športu.

Chceme vytvoriť priestor na rozšírenie športovej 
aktivity v Zohore. Poskytovať obyvateľom Zohora a 
okolia väčšie možnosti využívania voľného času a to
prostredníctvom rôznych podujatí, súťaži a samostat-
ného využívania paintballového ihriska.

Členovia Paintballového klubu Zohor:
Lukáš Kovár – predseda klubu
Ján Vachálek – podpredseda klubu
Marek Fumač – člen klubu
Pavol Hubek – člen klubu
Štefan Vandak – člen klubu
Igor Slovák – člen klubu
Norik Piaček – člen klubu
Michal Piaček – člen klubu
René Dantsits – člen klubu
Jakub Gerthofer – člen klubu
Michal Grélik – člen klubu
Branislav Čík – člen klubu
Michal Martinec – člen klubu
Stanislav Simek – člen klubu

Prečo práve Paintball a Paintballové ihrisko?
Na začiatku skutočného paintballu boli americkí kov-

boji, ktorí od austrálskych pastierov oviec prevzali spô-
sob značkovania svojich stád dobytka za pomoci špe-
ciálnych značkovacích pištolí, ktoré vystreľovali guličky
naplnené nezmazateľným farbivom. Na rozdiel od 
paintballových guličiek, pretože tieto obsahujú ne
škodné, obyčajnou vodou zmývateľné potravinárske
farbivo. Koho prvého napadlo označiť si farbou ka-
maráta, sa dnes už asi nedozvieme...

... isté však je, že po prvom známom oficiálnom zá-
pase v roku 1981 v americkom štáte New Hampshire
sa rozšíril z tohto nápadu zakrátko veľmi populárny 
šport:

„PAINTBALL“.
Tento nový šport sa v priebehu osemdesiatych ro-

kov rozšíril po celých Spojených štátoch a Kanade 
a neskôr preskočil aj za oba oceány do Západnej Euró-
py a Japonska.

Paintball – športová disciplína
- má presné, medzinárodne uznávané pravidlá, kto-

ré nie sú v rozpore so žiadnymi morálnymi alebo 
etickými normami demokratických štátov

- jeho zmyslom je dosiahnutie športového víťazstva,
a to s vylúčením fyzického násilia

- rozvíja kondíciu, obratnosť, postreh a schopnosť tí-
movej spolupráce

- existuje medzinárodne uznávaná športová federá-
cia hráčov paintballu, ktorá združuje 26 členských

krajín, v ktorých je paintball už oficiálne uznáva-
ným športom 

- táto federácia každoročne usporadúva majstrovstvá
sveta a kontinentálne majstrovstvá v paintballe.

- Paintball je okrem iného, na rozdiel od iných špor-
tov veľmi bezpečným športom. Pri dodržiavaní jed-
noduchých bezpečnostných pravidiel nemôže pri-
chádzať k zraneniam a k žiadnym úrazom spôso-
bených zásahom značkovacou guličkou.

Pochybná zábava...?
- niektorí ľudia v paintballe vidia pochybnú zábavu

prebúdzajúcu militantné a agresívne sklony, vychá-
dzajú však iba z vonkajšej podoby tohto športu so
skutočným bojom so strelnými zbraňami. Z vlast-
ných skúseností vieme, že dopad na psychiku jed-
notlivca je úplne opačný, pretože pri tomto športe
záleží viac ako na kvalitách jednotlivca na súdrž-
nosti kolektívu (tímu) a tak sa často stáva, že aj kva-
litní hráči bývajú zasiahnutí a teda vyradení. Pri
tomto športe si začíname uvedomovať aká je 
realita skutočného boja na rozdiel od niektorých
tzv. akčných filmov. Vo svete je paintball tak isto
ako iné športy prevádzaný na rôznych úrovniach. 
V masovom meradle je to šport pre celú rodinu, lebo
tu nerozhoduje fyzická sila, ale rýchlosť, postreh,
presnosť a kolektívna súhra. Paintball sa často hrá 
v prírode, čo pre mnohých najmä duševne pracujú-
cich znamená aj oddych. Vo svete preto niektoré
firmy ako napr. IBM, McDonald’s a Laeropasial, kto-
rým záleží na fyzickej a duševnej rovnováhe 
svojich zamestnancov, podporujú ich účasť v paint-
ballových turnajoch. Pri rekreačnom paintballe si
človek môže dokonca i oddýchnuť, avšak nikdy 
nesmie zabúdať na dodržiavanie základných bez-
pečnostných pravidiel.

Základné vybavenie pre paintball...
-  maska:
• je najdôležitejšia súčasť vo

výbave hráča paintballu, pre-
tože chráni oči, podľa typu
masky až takmer celú hlavu a
krk.

•  z bezpečnostných dôvodov nikdy za žiadnych 
okolnosti si nesnímajte masku z tváre skôr ako
sa ukončí celá hra tak, že o ukončení budú vedieť
všetci zúčastnení a nikto už nebude popri odcho-
de z ihriska vystreľovať posledné guličky, ktoré
nestihol použiť v hre ! ! !

Paintballový klub Zohor
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-  guličky
• sú pre hráča jediným prostried-

kom na vyradenie protihráča 
z hry jeho označkovaním far-
bou. Tenká škrupina, napustená
kremíkom, gravitom a pod., je
naplnená netoxickým potravi-
nárskym, zdraviu neškodným
farbivom. Škrupina sa ihneď po náraze rozbije a
rozliate farbivo je jasným dôkazom zásahu. Farbu
potom veľmi ľahko zmyjeme bežnou vodou zná-
mou pod chemickou značkou H2O.

-  markery
• (značkovač, slangovo tiež gun) paintballové zbra-

ne sú zaradené do skupiny tzv. plynoviek, čo zna-
mená, že strela, (v tomto prípade značkovacia gu-
lička), je z hlavne vytlačená expanziou stlačeného
plynu. Týmto plynom je najčastejšie oxid uhličitý –
CO2, ktorý je v tlakovej nádobe stlačený tak, že 
jeho časť sa nachádza v kvapalnom skupenstve 
a postupe sa uvoľňuje plynná fáza. Ako pohonný
plyn sa tiež používa aj stlačený vzduch.

-  Oblečenie
• Pri rekreačnom paintballe alebo pri tréningoch je

výber odevu ľubovoľný (najvhodnejšie – športová
obuv, staršie nohavice alebo tepláky, bunda s dl-
hým rukávom, čiapka, šál, rukavice), avšak na ofi-
ciálnych akciách a súťažiach sú hráči, rozhodcovia
a ostatní priamo zainteresovaní povinní riadiť sa
výhradne podľa súťažných pravidiel S.P.Z.
S paintballovým pozdravom 

Lukáš Kovár        Janko Vachálek

Chceš sa stať aj Ty členom?
Podmienky a ostatné informácie vám radi poskytne-

me na: 
tel. čísle 0911 150 058 – Lukáš Kovár
tel. čísle 0907 317 030 – Janko Vachálek
mail.: paintballzohor@centrum.sk,
Facebook: „Paintballový klub Zohor“. 

Chceš si zahrať so svojou partiou?
Paintballový klub ma k dispozícií 10 paintballových

zbraní, 10 painballových masiek a ostatné potrebné
veci na užitie si skvelého adrenalínu...

Pokiaľ si chcete zahrať paintball tak cenník a ostatné
informácie nájdete na:

tel. čísle 0911 150 058 – Lukáš Kovár
tel. čísle 0907 317 030 – Janko Vachálek
mail.: paintballzohor@centrum.sk,
Facebook: „Paintballový klub Zohor“. 
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